Kûfeli ʿâlimler söz konusu harflerin müstakil bir
âyet olduğu yönünde fikir beyan ederken, Basra ekolüne mensup ʿ âlimler de kendilerinden
sonra gelen âyetlerin bir parçası olduğu kanaatine varmışlardır (Elmalılı, 1979, s. 152).

Söz konusu harflerin anlamları noktasında da ʿulemâ kendi ilmî bakış açılarına göre farklı
görüşler serdetmişlerdir. Hadisçilerden Şʿabî (ö. 107/722) ve Süfyan-ı Sevrî (ö. 127/744)
gibi selef ʿulemâsı, bu harflerin Kur’ân-ı Kerîm’in sırrı olduğunu ve manasının insandan
gizlendiğini beyan etmişlerdir. Onlar, bu görüşlerine Hz. Ebubekir’in (ö. 13/634) ve Hz.
Ali’nin (ö. 41/661), ḥurûf-u muḳāṭtaʿanın Kur’ân-ı Kerîm’in sırrı olduğuna dair sözlerini delil
göstermişlerdir (Kurtûbî, 1964, s. 154). Öte yandan Fahreddin er-Razî (ö. 607/1210), İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) ve Elmalılı (ö. 1361/1942) gibi müfessirler de selefin bu görüşünü
benimsemişler ve ilgili harflerin manasını insan olarak Hz. Peygamber’den başkasının
bilemeyeceğini ifade etmişlerdir (Râzî, 1420, s. 250; Elmalılı, 1979, s. 161; Demirci, 2011,
ss. 185-186).

Bu
görüşte olanların bir kısmı, bunların aynı harflerle başlayan Allah’ın isim ve
sıfatlarına delalet ettiğini söylemişlerdir (Ḳurtubî, 1964, s. 155; Elmalılı, 1979,
s. 159; Demirci, 2011, ss. 186-187).

2. Ḥurûf-u muḳāṭtaʿanın her biri bir kasem ifade etmektedir. Bu kanaatte olan
dilci Ahfeş (ö. 215/830), Allah’ın kendine, şanına ve tabiattaki birtakım varlıklar

2 Söz konusu harf grupları ve yer aldıkları sûreler şunlardır: ملا :(Bakara, Âl-i İmrân, Ankebût, Rûm,

Loḳmân ve Secde), رلا : (Yunus, Hûd, Yusuf, İbrahim ve Hicr ), صملا : (ʿArâf), رملا : (Rʿad), مح : ( Mü’min,
Fussilet, Zuḫruf, Duḫân, Câsiye ve Aḥḳāf), قسع )1( مح : (Şûrâ), صع�هك : (Meryem), هط : (Ṭâhâ), ½س : (Yasin),

üzerine yemin ettiği gibi bu harflerle de yemin ettiğini dile getirmektedir
(Demirci, 2011, s. 187).

3. Ḥurûf-u muḳāṭtaʿa, başlarında bulundukları sûrelerin isimleridir. Dilci Halil bin
Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) bu görüşü benimseyen
ʿâlimlerdir (Razî, 1420, s. 252).

4. Ḥurûf-u muḳāṭtaʿa, muhatapların dikkatini çekmek için kullanılan ifadelerdir.
Bu görüşe göre söz konusu harfler alfabenin harfleri olup Kur’ân-ı Kerîm de
bunlarla nazil olmuş ve adeta müşriklere meydan okuma sadedinde siz de onun
bir benzerini getirin bakalım demek istenmiştir (Kurtubî, 1964, s. 155; Demirci,
2011, s. 189). Dilci Ḳutrub (ö. 210/825) ve Ferrâ (ö. 207/822), bu görüşü
benimsemişlerdir. (Kurtubî, 1964, s. 155)

Ehli tasavvufun ḥurûf-u muḳāṭtaʿa konusundaki genel tutumu onların keşif ve ilham
yoluyla manalarının ehline açılabileceği ve dolayısıyla anlamlarının bilinebileceği
şeklindeki kabuldür. Hatta bazı sûrelerin başında yer alan bu harflerin ilahî hakikatlerin
işaretleri olarak açıklanması geleneğinin ilk defa sûfilerle başladığı dile getirilmektedir
(Uludağ, 2001, s. 425).

Makalemizde işârî tefsirin önemli isimlerinden biri olan ve bu konuda eserleri de bulunan
Abdulkerîm el-Ḳuşeyrî’nin (ö. 465/1072) ve dirayet tefsirinin öne çıkan simalarından ve
aynı zamanda büyük bir Kelâm âlimi olan Ebû Mansûr el- Mâturîdî’nin ḥurûf-u muḳāṭtaʿaya
bakışlarını ve onları nasıl değerlendirdiklerini tespit etmek istiyoruz. Çalışmamızdan elde
edeceğimiz sonuçların, ehli tasavvufun ve ehli dirayetin müteşâbihlere yaklaşımlarının
tayin edilmesine ve dahi kıyaslanmasına katkı sağlayacağı kanaatindeyiz. Burada
Ḳuşeyrî’nin esas aldığımız eseri, müellifin Kur’ân-ı Kerîm’i baştan sona işârî tefsir
metoduna göre yorumladığı Leṭâifu’l-işârât adlı tefsiri ve Mâturîdî’nin esas aldığımız eseri
ise Te’vîlâtu’l-Kur’ân adlı tefsiri olacaktır.

1. Ḳuşeyrî ve Tefsiri

Abdulkerîm el-Ḳuşeyrî, 376/986 tarihinde Türkmenistan’da Koçan şehrinin Üstüva
yöresinde dünyaya gelmiştir. Babası, Ḳuşeyr, annesi Benî Süleym kabilesine mensup olan
müellif, küçük yaşta yetim kalmış ve Ebu’I-Kasım el-Yemânî’nin (ö. ?) gözetiminde
büyümüş, ondan Arapça ve Edebiyat öğrenmiştir. Dönemin tanınmış sûfîlerinden Ebû Ali
ed-Dekkâk’ın (ö. 405/1014) sohbet meclisine de katılan Ḳuşeyrî, tasavvuftan oldukça
etkilenmiş ve Dekkâk’tan kendisini dervişliğe kabul etmesini talep etmiş fakat Dekkâk, ona
ilk önce zahirî ilim tahsil etmesini tavsiye etmiştir. Bunun üzerine Ḳuşeyrî, Ebûbekir
Muhammed et-Tûsî’den (ö. ?) Şafiʿî fıkhını ve İbn Fürek’ten (ö. 406/1015) Kelam ilmini
almıştır. O, bu dönemde Baḳillânî’nin (ö. 403/1003) eserlerini de okumuş ve böylece Ebû’l-
Hasan el-Eşʿarî’nin (ö. 324/935) kelamını benimsemiştir. Bir yandan da mürşidi Dekkâk’ın
sohbet halkasına katılmak sûretiyle tasavvufta kendini yetiştirmiştir. Hadis ilmine de
vukûfiyeti olan Ḳuşeyrî, dönemin tanınmış ʿâlimlerinden hadis dersleri almıştır (Hallikân,

205-208; Mulkân, 1994, s. 257; Suyûtî, 1396, ss. 54, 65, 73; Uludağ, 2002, ss. 473-
475).

Mürşidi Dekkâk’ın ölümünden sonra Ebû Muhammed es-Sülemî’ye (ö. 412/1021) intisap
ederek tasavvuf sahasında kendini daha da geliştiren Ḳuşeyrî, mürşid makamına yükselmiş
ve halkı irşâd etmekle vazifelendirilmiştir. Oldukça güzel ve etkili bir hitabeti olan müellif,
kısa zamanda halkın büyük ilgisini çekmiş ve kısa sürede etrafında kitleler toplanmaya
başlamıştır. Devrin siyasal baskıları sonucu bir süre hapsedilen Ḳuşeyrî, Horasan ve
Bağdat’ta faaliyetlerini devam ettirmiş ve daha sonra Nişabur’a dönmüştür. Ömrünün
sonuna kadar buradaki medreselerde ders okutmaya ve halkı irşâd etmeye devam eden
Ḳuşeyrî, 465/1072’de yine aynı yerde vefat etmiştir. Tasavvuf, kelam, hadis, fıkıh, tefsir,
gramer, dil ve edebiyat gibi ilim dallarında oldukça geniş bilgisi olan Ḳuşeyrî, daha çok
mutasavvıf olarak tanınmıştır. İmâmü’I-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve en seçkin
öğrencilerinden Ebû Ali el-Farmedî (ö. 478/1085) vasıtasıyla Gazzâlî’yi (ö. 505/1111)
etkileyen Ḳuşeyrî, tasavvufu sünnî bir çerçeve içine almak istemiştir. Oldukça velûd bir
ʿâlim olan Ḳuşeyrî pek çok eser kaleme almış ve ilim dünyasına miras bırakmıştır. er-Risale,
Tefsiru’l-kebîr, Leṭâifu’l-işârât, Nahvu’l-ḳulûb, Ḳuşeyrî’nin bilinen meşhur eserleri arasında
yer almaktadır (İbn Halliḳān, 1971, ss.

İşârî tefsir anlayışı, İslam toplumlarında meydana gelen ahlâkî bozulma ve dünyevileşmeye
karşı bazı sûfîlerin zühd ve ahlâk ile ilgili ayetlerin izahına ağırlık vermeleriyle başlamış,
zamanla sistemleşerek müstakil bir tefsir ekolüne dönüşmüştür. Ḳuşeyrî’nin Leṭâifü’l-
işârât’ı söz konusu ekolün en önemli kaynakları arasında yer alan oldukça kıymetli bir
tefsirdir (Bekiroğlu, 2017, ss. 94-97).

Müellifin 434/1042 yılında kaleme aldığı eseri, özü itibariyle işârî bir tefsir olup yer yer kimi
âyetler rivayet usulüne göre de açıklanmıştır. Bu çerçevede bazen âyetler, âyetle, hadisle,
sahabe ve tâbiûn sözleriyle tefsir edilmiş, nesih ve esbâb-ı nüzûla dair rivayetlerden
faydalanılmış, siyere ve önceki toplumların kıssalarına başvurulmuştur (Bekiroğlu, 2017, s.

19). Kendisi, Ehl-i Sünnet’in üstün gelmesi, İslam inanç sisteminin
savunulması ve dinin ihyası için gösterdiği gayretlerinden dolayı A’lâmu’l-hüda, İmâmu’l-
hüda ve İmâmu’l-mütekellimîn gibi lakaplarla anılmıştır (Akgül, 2001, ss. 57-67). Müellif,
333/944 yılında Semerkand’da vefat etmiştir (Kureşî, t.y., s. 195; Leknevî, t.y., s. 195).

Mâturîdî, kaleme aldığı eserlerinde ilimlerin derinliklerine ustalıkla nüfuz etmiş, kendine
has orijinal deliller meydana getirmiş, muhataplarına karşı çok kuvvetli deliller kullanmış,
akâid konusunda muhataplarının fikirlerini çürütmek için münazara ve cedel adabını
başarılı bir şekilde ifa etmiş bir Kelâmcı ve müfessirdir (Akgül, 2001, s.

Peygamber’in gönlünün mâsivâdan arındırıldığına, “He” harfinin de onun gönlünün Allah’a
giden yolu bulduğuna işaret ettiğini ifade etmiştir (Kuşeyrî, t.y.b, s. 445). Müellif, kendi
görüşlerini serdettikten sonra söz konusu harflere verilen manaları da nakletmekte ve bu
konuda başka da bir açıklama yapmamaktadır. Onun bu işârî yorumu, ilk sûfîlerden olan
Vâsıtî’nin (ö. 320/932’den sonra) ilgili harflere verdiği “sen bize göre tertemizsin ve bize
de yol bulmuşsun” şeklindeki mana ile büyük ölçüde örtüşmektedir (Sülemî, 2001a, s.
434).

Mâturîdî, “ هط ” nin ne anlama geldiği ile ilgili bir görüş beyan etmemiş ve müfessirlerin

görüşlerini zikretmekle yetinmiştir.